
Modules d’accompagnement 
des entreprises de la filière automobile

C’est quoi? Pour qui? Combien ça coûte?

L’accompagnement se fait par une prestation de conseil, 
autour de 3 volets qui peuvent être activés de façon 
séparée et qui sont cumulables:

▪ Volet A: Définition d’une stratégie de diversification 

(marché/client, produit, process) ou de 
restructuration, et élaboration d’un plan d’action 
détaillé

▪ Volet B: Accompagnement dans la mise en œuvre 
du plan d’actions de diversification (suivi de 
projet/PMO, aide au montage de projets de soutien, 
recherche de partenaires, etc.)

▪ Volet C: Amélioration de la performance 

opérationnelle en termes de coûts, qualité, délai 
(diagnostic, plan d’actions, mise en œuvre)

L’entreprise choisit sont consultant parmi près de 30 
consultants habilités par la PFA et ayant une forte 
expérience dans l’industrie automobile

▪ Les PME/ETI françaises ayant une activité dans 
l’amont automobile (conception, fabrication) 
représentant au moins 15% du chiffre d’affaires 

▪ Des filiales de grands groupes (étrangers) sont 
éligibles à condition d’avoir une autonomie de 
gestion avérée

▪ Note: l’entreprise ne peut pas avoir atteint le 
plafond de 200k€ d’aides de minimis sur les 3 
derniers exercices fiscaux

La DGE et la PFA proposent un dispositif de soutien aux entreprises du secteur automobile au travers d’un accompagnement 
stratégique et/ou opérationnel, couvrant l’ensemble des situations de transformation y compris les enjeux de restructuration

Quand?

Les accompagnements peuvent se dérouler en 2021, 

2022, 2023 et 2024. Date de fin: 31 décembre 2024

Le reste-à-charge pour l’entreprise est de 200€ HT par 
jour, résultant d’un coût journalier du consultant de 
1200€ HT et une subvention de 1000€. Avec les 
plafonds de jours par volet, les reste-à-charge sont:

▪ Volet A: plafonné à 12 jours, donc 2400€ HT 
▪ Volet B: plafonné à 20 jours, donc 4000€ HT
▪ Volet C: plafonné à 15 jours, donc 3000€ HT
L’entreprise règle la TVA sur la totalité de la prestation.

Comment en bénéficier?

Les entreprises s’adressent à leurs interlocuteurs dans 
les DREETS ou les Pôles de compétitivité/ARIA, ou aux 
consultants qui se chargeront de faire suivre le dossier 
pour validation



Les contacts nationaux et régionaux

Région DREETS Pôle de compétitivité auto / ARIA

Auvergne-Rhône-Alpes Jacques MERCIER jacques.Mercier@dreets.gouv.fr Thomas PRIEUR thomas.prieur@cara.eu

Bourgogne-Franche-Comté Sébastien DUBOIS sebastien.dubois@dreets.gouv.fr Ludovic PARTY lp@vehiculedufutur.com

Bretagne Jean-Paul OGEREAU jean-paul.ogereau@dreets.gouv.fr Antoine SURGOT antoine.surgot@id4mobility.org

Centre-Val de Loire Michel MARECHAL michel.marechal@dreets.gouv.fr Pénélope COUTURE penelope.couture@cara.eu

Grand Est Marie de 
MONTALEMBERT

marie.demontalembert@dreets.gouv.fr Ludovic PARTY (Alsace)
Vincent CAREL (Lorraine)
Stéphanie MAUDOUX 
(Champagne-Ardenne)

lp@vehiculedufutur.com
vc@vehiculedufutur.com
sm@vehiculedufutur.com

Hauts-de-France Olivier MESUREUR olivier.mesureur@dreets.gouv.fr Stéphane RIGAUD
Valérie PLANTARD

srigaud@ariahdf.fr 
vplantard@ariahdf.fr

Ile-de-France Xavier VALCARCEL idf.cellule-regionale-auto@dreets.gouv.fr Marc CHARLET marc.charlet@nextmove.fr 

Normandie Arnaud BOUAFFRE arnaud.bouaffre@dreets.gouv.fr Dimitri RODRIGUES dimitri.rodrigues@nextmove.fr 

Nouvelle Aquitaine Ronan BERNARD ronan.bernard@dreets.gouv.fr Antoine SURGOT antoine.surgot@id4mobility.org

Occitanie Julien LEGLISE julien.leglise@dreets.gouv.fr Maxime DEBIENNE maxime.debienne@clustertotem.fr

Pays-de-la-Loire Nicolas TREUIL nicolas.treuil@dreets.gouv.fr Antoine SURGOT antoine.surgot@id4mobility.org

Provence-Alpes-Côte d’Azur Françoise ROUQUETTE francoise.rouquette@dreets.gouv.fr / /

DGE: 
Quentin MOLIERE (quentin.moliere@finances.gouv.fr)

PFA: 
Piet AMELOOT (piet.ameloot@pfa-auto.fr)
Juliette RODRIGUES (juliette.rodrigues@pfa-auto.fr) 
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Les consultants habilités
Organisation Diversification 

(Volet A/B)

Performance opérationnelle 

(Volet C)

Nom Email

2A.Territoires (Arthur Hunt) A, B C Maurice de Raco deraco@arthur-hunt.com

2F Consult B C Frédéric Fournier frederic.fournier@2fconsult.fr

ADIT A, B Lionel Martin lm@adit.fr

APILEAN C Carlos Cardoso carlos.cardoso@apilean.com

ARIA HDF A, B C Stéphane Rigaud srigaud@ariahdf.fr

ATP A, B Alain Chaillié alain.chaillie@wanadoo.fr

BOHLER CONSEIL C Gaëtan Bohler gaetan.bohler@bohlerconseil.com

CETIM A, B C Vincent Caulet vincent.caulet@cetim.fr

COGITE C Philippe Marjot philippe.marjot@cogite-reseau.com

COHESIUM A, B Etienne Roussel ebcroussel@cohesium.com

ECOSYS-LEYTON A, B Céline Chauveau celine.chauveau@ecosysgroup.com

ESSHUM C Philippe de Raucourt philippederaucourt@esshum.com

Fore Acting A, B C Philippe Delavier pdelavier@fore-acting.com

HAÏKU A, B C Paul Ferry paul.ferry@haiku-company.com

JFB Consulting A, B C Jean-François Bérard jean-francois.berard186@orange.fr

Martial Belhache A, B Martial Belhache martial.belhache@wanadoo.fr

Metamorphoo Conseils A, B C Ludovic Hareng metamorphoo.conseils@gmail.com

MJ Performance Consulting C Marc Jest mjperformanceconsulting@orange.fr

NextMove C Isabelle Fouquart isabelle.fouquart@nextmove.fr

Orchis Consulting A, B C Rémi Salomon remsalomon@gmail.com

PROVIA C Didier Mielcarek didier.mielcarek@provia.fr

REXAM - FiveFactory C Rémy Meuleman remy.meuleman@five-factory.fr 

Sémaphores (Groupe Alpha) A, B C Jean-Louis Hudec jean-louis.hudec@semaphores.fr

Serge Veysset C Serge Veysset serge.veysset@gmail.com

SNECI A, B C Frédéric Laganier flaganier@sneci.com

SO Management B C Stéphane Loichot stephane.loichot@somanagement.fr

SOCO&FI A, B Danouchka Zemis danouchka.zemis@socoandfi.fr

STRAT ANTICIPATION A, B Rémi Cornubert remi@stratanticipation.com

SVIR Consulting C Christophe Duvey cduvey@svirconsulting.fr

TOPTECH B C Philippe Lame philippe.lame@yae.fr
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